

KOMMUNLEDNINGSKONTOR KLK

Utredning

Gustaf Kangeryd

Utredning avseende eventuell donation av skulpturer till Centralparken

Uppdraget

Den 21 oktober 2024, § 81, gav kultur- och fritidsnämnden verksamhetschefen för kultur och fritid i uppdrag att utreda möjligheterna att ta emot en donation av skulpturer för placering i skulpturstråket i Centralparken i Täby. Utredningen ska särskilt granska de ekonomiska konsekvenserna, såsom kostnader för markarbeten och underhåll.

Bakgrund

Skulpturstråket i Centralparken i Täby kommun etablerades år 2012 med nio skulpturer genom en privat donation av skulpturer av C-G Ekberg. Kommunen finansierade fundament, belysning och kringanläggningar medan en donation täckte skulpturernas produktion. År 2014 inkom C-G Ekberg med en ny förfrågan till Täby kommun om en utökning av stråket med ytterligare sju skulpturer. Förslaget avsågs av stadsbyggnadsnämnden den 10 juni 2014, § 153 (Dnr SBN 2/2013-34).

I juni 2024 återupptog C-G Ekberg frågan med Täby kommun om att komplettera det befintliga stråket i Centralparken med sju skulpturer enligt tidigare förslag. I det nya förslaget föreslog C-G Ekberg att omkostnader gällande fundament, sockel, belysning och markarbeten finansieras av en extern finansiär, som tidigare finansierat Ekbergs befintliga verk i Centralparken. Senare har förslaget justerats till att omfatta sex skulpturer.

Täby kommuns arbete med offentlig konst

Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för att förvärva konstnärlig gestaltning till allmänna platser, offentliga byggnader och verksamheter samt förvalta och förteckna de konstverk som tillhör kommunen. I nämndens budget finns medel avsatta för inköp av konst samt skötsel av kommunens konst. Arbetet utgår ifrån *Policy för hantering av Täby kommuns offentliga konst*, antagen av kommunfullmäktige den 22 oktober 2017, § 89.

Av konstpolicy framgår att kultur och fritid avgör om det finns möjlighet och relevans att ta emot och förvalta konst donationer till Täby kommun. Det framgår även att donationer ska vara villkorlösa vilket innebär att kommunen får fri dispositionsrätt över konstverket. Vid donation som medför byggnadstekniska konsekvenser behöver kultur- och fritidsnämnden och stadsbyggnadsnämnden fatta beslut om konstverket ska tas emot. Vid bedömning av mottagandet ska särskild vikt läggas vid konstnärens och/eller konstverkets anknytning till Täby kommun. Se bilaga 1.

Kultur- och fritidsnämnden sköter och bekostar underhåll av kommunens offentliga konst. En vård- och underhållsplan (VoU) är framtagen av extern konservator för 34 offentliga konstverk utomhus i Täby kommun under 2024 där nuvarande skulpturer av C-G Ekberg i Centralparken är inkluderade. Se bilaga 2.

Centralparken i Täby

Centralparken anlades år 1963 i Täby och är unik till sin karaktär och utformning. Parken har ett rikt och varierat innehåll, ett innehållsligt värde och anses vara en av Täbys finaste parker. Centralparken har tack vare sin storlek, goda förutsättningar för många olika aktiviteter. Genom den upprustning som parken genomgick år 2013-2014 har parkens besöksvärde ökat.

I samband med utvecklingen av stadsparken i Täby park studeras möjligheten att koppla samman Centralparkens norra delar med den nya stadsparken. Vidare övervägs en förbindelse mellan stadsparkens norra delar och Byängsparken, vilken i sin tur kopplas till Stolpaskogen och det planerade naturreservatet. Syftet med detta är att skapa ett parkstråk genom de centrala delarna av Täby som sträcker sig från Näsby slott i söder till Stolpaskogen i norr med förgreningar mot Rönningesjön och Täby centrum. Som en del av denna framtida utveckling kan gestaltning och programmering av Centralparken komma att ses över, vilket även inkluderar konsten i parken. Vidare kan parken komma att behöva anpassas för

att kunna hantera klimatförändringar vilket kan medföra större förändringar i det befintliga parkrummet. För närvarande pågår även en utredning avseende möjligheten att tillskapa fler odlingsytor i kommunen, och Centralparken är en av de platser som utreds.

Ekonomiska konsekvenser

Uppskattad anläggningskostnad per skulptur uppgår till 90 000 kr, vilket inkluderar markarbete, fundament och sockel. Kringkostnader för anläggande av bänkar och belysning bedöms till ca 30 000 kr per skulptur. De totala anläggningskostnaderna för samtliga sex skulpturer och kringkostnader bedöms därmed uppgå till ca 730 000 kr. Varken kultur- och fritidsnämnden eller stadsbyggnadsnämnden har medel avsatta för en sådan investering. Donatorn undersöker möjligheten att själv stå för kostnaden motsvarande fundament och sockel. Övriga tillkommande kostnader för kultur- och fritidsnämnden och stadsbyggnadsnämnden behöver inarbetas i nämndernas budget för år 2026 och framåt.

Uppskattad tillkommande årlig driftskostnad för kontinuerligt underhåll av de tillkommande sex skulpturerna bedöms till ca 35 000 kr. Detta är inte inarbetat i nämndens driftbudget i nuläget.

Summering

Kommunens konstpolicy är vägledande i bedömningen om donationen ska accepteras eller inte. Kultur- och fritidsnämnden och stadsbyggnadsnämnden ska besluta i ärendet.

Den föreslagna utökningen av skulpturstråket i Centralparken med ytterligare sex skulpturer innebär ekonomiska åtaganden för kultur- och fritidsnämnden i form av ökade driftskostnader om ca 35 000 kr per år även om donationen skulle täcka anläggningskostnaderna. Kultur- och fritidsnämnden har inte avsatt medel för detta i nuläget, vilket behöver beaktas i budget för år 2026 och framåt.

Den uppskattade anläggningskostnaden för utbyggnaden av skulpturstråket bedöms uppgå till ca 730 000 kr. Donatorn undersöker möjligheten att stå för kostnaden motsvarande fundament och sockel. Övriga tillkommande kostnader

för kultur- och fritidsnämnden och stadsbyggnadsnämnden behöver inarbetas i budget för år 2026 och framåt.

Förutom de ekonomiska konsekvenserna behöver hänsyn tas till hur den föreslagna placeringen av konstverken påverkar Centralparkens utformning på kort och lång sikt.

Bilagor

1. Policy för Täby kommuns hantering av offentlig konst, daterad den 22 oktober 2017
2. Vård- och underhållsplan för offentlig konst i Täby kommun 2023, daterad den 8 september 2023